

# সিলেবাস-২০২০

অষ্টম শ্রেণি

## সূ চি প ত্র

ক্রম	বিষয়ের নাম	পৃষ্ঠা নং
১	বাংলা	০২
২	ইংরেজি	০৬
৩	গণিত	১০
৪	বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়	১১
৫	বিজ্ঞান	১৩
৬	ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা	১৪
৭	হিন্দুধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা	১৫
৮	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি	১৬
৯	গার্হস্থ্য বিজ্ঞান	১৭
১০	শারীরিক শিক্ষা ও স্বাস্থ্য	১৯
১১	কর্ম ও জীবনমুখী শিক্ষা	২০
১২	চারু ও কারুকলা	২১

সিলেবাস-২০২০

অষ্টম শ্রেণি- ১

শ্রেণী : অষ্টম  
বিষয়: বাংলা

পাঠ্যপুস্তকের তালিকা :

- ১। সাহিত্য কণিকা (বোর্ড কর্তৃক প্রকাশিত)
- ২। বাংলা ব্যাকরণ ও নির্মিতি (বোর্ড কর্তৃক প্রকাশিত)

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা-২০২০

পাঠ পরিকল্পনা

মাসের নাম	পাঠ্য বিষয়
জানুয়ারি	গদ্য : ১) অতিথির স্মৃতি ২) ভাব ও কাজ পদ্য : ১) মানব ধর্ম ২) বঙ্গভূমির প্রতি ব্যাকরণ : ১.১, ১.২, ১.৩, ২.১ সারাংশ : ২.১, ২.২, ২.৩ সারমর্ম : ২.৬, ২.৭, ২.৮ রচনা : (ক) বাংলাদেশের ষড়ঋতু (৫.২) (খ) বাংলা নববর্ষ (৫.১)
ফেব্রুয়ারি	গদ্য : ১) পড়ে পাওয়া ২) তৈলচিত্রের ভূত পদ্য : ১) দুই বিষা জমি ২) পাছে লোকে কিছু বলে ব্যাকরণ : ২.২, ৩.১, ৩.২, ৪ ভাবসম্প্রসারণ : ৩.১, ৩.২, ৩.৩ চিঠি : ৪.১ (ক), ৪.১ (খ) রচনা : (গ) বিজয় দিবস (৫.৩) (ঘ) ট্রেনে ভ্রমণ (৫.৪)
মার্চ	গদ্য : ১) এবারের সংগ্রাম স্বাধীনতার সংগ্রাম ২) আমাদের লোক শিল্প পদ্য : ১) প্রার্থনা ২) বারুয়ের মহত্ত্ব ব্যাকরণ : ৪.১, ৪.৫, ৪.৭, ৮ ভাবসম্প্রসারণ : ৩.৪, ৩.৫, ৩.৬ চিঠি : ৪.২ (ক), ৪.২ (খ), ৪.২ (ঘ) রচনা : (ঙ) মুক্তিযুদ্ধ যাদুঘর (৫.৫) (চ) আমার ছেলেবেলা (৫.৬)
এপ্রিল	ভাব ও কাজ, বঙ্গভূমির প্রতি, তৈলচিত্রের ভূত (পুনরালোচনা) ব্যাকরণ : ৮, ৮.১, ৩.১, ৩.২ রচনা : (ছ) বাংলাদেশের কৃষক (৫.৭) (জ) দৈনন্দিন জীবন ও বিজ্ঞান (৫.৮)

মে	এবারের সংগ্রাম স্বাধীনতার সংগ্রাম (পুনরালোচনা), ধাতু ও ত্রিভাষ্যপদ (৪.৫), মৌলিক ও সাধিত ধাতু (৪.৭)
জুন	আমাদের লোক শিল্প, পড়ে পাওয়া (পুনরালোচনা) ধ্বনি ও বর্ণ (২.১), ম-ফলা ও ব ফলার উচ্চারণ (২.২) ভাবসম্প্রসারণ, রচনা পুনরালোচনা।

### ১ম মূল্যায়ণ পরীক্ষা

গদ্য :

- (১) অতিথির স্মৃতি,
- (২) ভাব ও কাজ,
- (৩) পড়ে পাওয়া,
- (৪) তৈলচিত্রের ভূত,

পদ্য :

- (১) মানবধর্ম,
- (২) বঙ্গভূমির প্রতি,
- (৩) দুই বিঘা জমি
- (৪) পাছে লোকে কিছু বলে

বাংলা ব্যাকরণ ও নির্মিতি : ১.১, ১.২, ১.৩, ২.১, ২.২, ৩.১, ৩.২

ভাবসম্প্রসারণ : ৩.১-৩.৪

চিঠি : ৪.১ (ক) ৪.১ (খ)

আবেদন পত্র : ৪.২ (ক) , ৪.২ (খ)

### মডেল টেস্ট-২০২০

জুলাই	গদ্য : (১) সুখী মানুষ (২) মংডুর পথে পদ্য : (১) নরী ব্যাকরণ : ৪.৮, ৫, ৫.১, ৬, ৬.১, ৬.২ সারাংশ : ২.৪, ২.৫ রচনা : ৫.৯, ৫.১০ ভাবসম্প্রসারণ : ৩.৭, ৩.৮
আগস্ট	গদ্য : ৩) বাংলা নববর্ষ, ৪) আবার আসিব ফিরে, পদ্য : ২) রূপাই ব্যাকরণ : ৬.৩, ৭.১, ৭.২, ১০, ১০.২ সারাংশ : ২.৯, ২.১০ ভাবসম্প্রসারণ : ৩.৯, ৩.১০ রচনা : ৫.১১, ৫.১২
সেপ্টেম্বর	বাংলা ভাষার জন্মকথা, একুশের গান ব্যাকরণ : বাগধারা, ত্রিভাষ্য কাল (পুনরালোচনা) চিঠি : ৪.১ (গ), ৪.১ (ঘ) আবেদন পত্র : ৪.২ (গ), (ক) ২ (ঘ) রচনা : ৫.১৩, ৫.১৪
অক্টোবর	চাহিদা ভিত্তিক সম্পূর্ণ সিলেবাসের পুনরালোচনা

দ্রষ্টব্য : চূড়ান্ত মডেল টেস্ট জে এস সি সিলেবাস অনুযায়ী অনুষ্ঠিত হবে।

## ২য় মূল্যায়ণ পরীক্ষা

গদ্য :

- (১) সুখী মানুষ
- (২) মৎড়ুর পথে
- (৩) বাংলা নববর্ষ
- (৪) বাংলা ভাষার জন্মকথা

পদ্য :

- (১) নরী
- (২) আবার আসিব ফিরে
- (৩) রূপাই
- (৪) একুশের গান

### বাংলা ব্যাকরণ ও নির্মিত অংশ

ক্রিয়ার কাল, শব্দ গঠন, ধনাত্মক শব্দ, আনুকার শব্দ ও শব্দ দ্বৈত, বাক্য, বাক্য গঠনের শর্ত, খন্ড বাক্য, স্বাধীন ও অধীন খন্ডবাক্য, সরল, জটিল ও যৌগিক বাক্যের গঠন, বিরাম চিহ্ন, ৪.৮, ৫ ৫.১, ৬, ৬.১, ৬.২, ৬.৩, ৭.১, ১০, ১০.২

সারাংশ : (বোর্ড বইয়ের ২.৪, ২.৫)

সারমর্ম : (বোর্ড বইয়ের ২.৯, ২.১০)

চিঠি : (বোর্ড বইয়ের ৪.১ (ক), ৪.১ (খ) )

আবেদন পত্র : ৪.২ (গ) ৪.২ (ঘ)

### ১ম ও ২য় মূল্যায়ণ পরীক্ষার মানবন্টন :

সৃজনশীল

১০×২=২০

নির্মিত

৫×২=১০

বহুনির্বাচনী

১২×১=১২

ও পদ্যাংশ নির্মিত অংশ থেকে

৮

মোট=৫০

### চূড়ান্ত মডেল টেস্ট

সিলেবাস : সম্পূর্ণ বই (বোর্ডের সিলেবাস অনুযায়ী)

### অর্ধ-বার্ষিক ও মডেল টেস্টের মানবন্টন

প্রশ্নে নম্বর বিভাজন	
* সৃজনশীল ও রচনামূলক অংশে ৭০ নম্বর এবং বহুনির্বাচনী অংশে ৩০ নম্বর বরাদ্দ থাকবে।	
* প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনী প্রশ্নের মান-১।	
সৃজনশীল ও রচনামূলক অংশ :	
* গদ্য অংশ থেকে ৩টি এবং কবিতা অংশ থেকে ৩টি করে মোট ৬টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে।	

* গদ্য অংশ ও কবিতা অংশ থেকে ২টি করে মোট ৪টি সৃজনশীল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	১০×৪=৪০
* সারাংশ ও সারমর্ম থেকে ২টি প্রশ্ন থাকবে। যে কোনো ১টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	৫
* ভাব সম্প্রসারণ থেকে ২টি প্রশ্ন থাকবে। যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	০৫
* পত্র / দরখাস্ত থেকে ২টি প্রশ্ন থাকবে। যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	৫
* ৩টি বিষয়ের মধ্যে যে কোনো ১টি বিষয়ে প্রবন্ধ রচনা করতে হবে।	১৫
<b>বহুনির্বাচনী অংশ :</b>	
* গদ্য অংশ থেকে ৮টি, কবিতা অংশ থেকে ৮টি এবং ব্যাকরণ অংশ থেকে ১৪টি করে মোট ৩০টি বহুনির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে। সব কয়টি প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	মোট নম্বর ৩০

### মূল্যায়ণ পরীক্ষার নম্বর বিভাজন

বাংলা ১ম পত্র অংশ -৩০ (৫টি সৃজনশীল থেকে ৩টির উত্তর দিতে হবে।

বাংলা ২য় পত্র অংশ -২০ (১০টি নৈর্ব্যক্তিক (ব্যাকরণ অংশ)

১০ (নির্মিতি অংশ) থেকে লিখতে হবে।

## Subject: English

### Marks Distribution of half yearly exam and Model Test

#### Section-A : Seen Passage (20)

Test item	Items wise marks
Reading (MCQ)	1x7=7
Short answer question	4x2=8
Gap Filling (without clues)	5
<b>Part-B : Unseen (25)</b>	
Information Transfer	1x5=5
True/False	1x5=5
Cloze test with clues	1x5=5
Cloze test without clues	1x5=5
Matching	1x5=5

**Part-C : Grammar (25)**

Speech	5
Punctuation	5
Use of Articles	5
Changing Sentences (Voice, sentences, Interrogative, Affirmative Negative, Eclamatory)	5
Suffixes and Prefixes	5

**Part-D : Writing (30)**

Dialogue	10
Paragraph	10
Formal / Informal e-mail	10

---

Total-100

**Half-yearly Examination-2020**

<b>Name of Month</b>	<b>Topics</b>
January	<b>EFT : Unit-1</b> <b>Grammar : Article</b> <b>Unseen : Matching</b> <b>Dialogues:</b> i) Village and city life (between two friends) ii) Importance of learning English (between two friends) iii) Merits and demerits of Mobile phone/Face book. <b>Paragraphs : i)</b> A School Magazine ii) Tree Plantation <b>E-mails : (Informal)</b> i) Thanking for birthday gift (Friend) ii) Thanking for hospitality (to friend ) (Formal ) i) To set up a debating / computer club (formal)
February	<b>EFT: Unit- 2</b> <b>Grammar : Narration</b> <b>Unseen Passage : Information Transfer, True / False</b> <b>Dialogues:</b> i) How to eradicate illiteracy problem (between friends) ii) Preparation for coming JSC exam (between friends) <b>Paragraphs : i)</b> Load Shedding ii) Your visit to a book fair iii) Winter morning <b>E-mails : (Informal)</b> i) Preparation for JSC exam. (ii) Plan after JSC exam (to friends) <b>Formal : i)</b> For study tour ii) Increasing library / common room facilities
March	<b>EFT: Unit-5</b>

	<p><b>Grammar :</b> Punctuation, Changing (Affir, Neg, Int, Excla, Asser)</p> <p><b>Unseen :</b> Cloze Test Without Clues</p> <p><b>Dialogues:</b> i) Choice of career / aim in life / Future Plan ii) How to open a bank account</p> <p><b>Paragraphs :</b> i) Your School Library ii) Tea stall iii) A Railway station</p> <p><b>Emails :</b> (Informal) i) Describing last summer vacation ii) How to improve proficiency in English (to friend)</p> <p>(Formal) i) For a seat in the school hostel ii) For a testimonial. iii) asking for money.</p>
April	<p><b>EFT:</b> Unit-6</p> <p><b>Grammar :</b> Changing (Voice), Suffix and Prefix</p> <p><b>Unseen :</b> Cloze Test Without Clues</p> <p><b>Dialogues:</b> i) Benefits of early rising / morning walk ii) Physical condition (doctor and patient)</p> <p><b>Paragraphs :</b> i) Traffic Jam ii) Your National Flag</p> <p><b>E-mails :</b> (Informal) i) Describing study tour / excursion ii) Congratulating on brilliant success (to friends) iii) Prize giving ceremony.</p> <p>(Formal) i) For a T.C ii) For a full free studentship</p>
May	<p><b>Grammar :</b> Use of Right Form of Verbs (For Practice)</p> <p><b>Dialogues:</b> i) Importance of physical exercise ii) Dangers of smoking (between friends)</p> <p><b>Paragraphs :</b> i) A Day Labourer / A street hawker</p> <p><b>E-mails:</b>(Informal) i) Inviting to attend brithday party/picnic/spend summer vacation in your village home (to friend) ii) Preparation for exam.</p> <p>(Formal) i) For constructing / repairing bridge or road (to UNO/ DC) ii) For morning school</p>
June	<p><b>EFT:</b> Revision of all units from January to May</p> <p><b>Grammar :</b> Revision of all grammar topics</p> <p><b>Unseen :</b> Cloze Test Without Clues</p> <p><b>Dialogues:</b> i) Importance of tree plantation ii) About Hobby (between friends) iii) Importance of learning English.</p> <p><b>Paragraphs :</b> i) A Rainy Day ii) A Road / Street Accident</p> <p><b>E-mails:</b> (Informal) i) Describing an accident you have witnessed ii) Condolence at father's death (to friends)</p>

	(Formal) i) For sinking a deep tube well (to Chairman) ii) For reservation of a seat (to manager of a travel agency)
--	--

### Evaluation Test-1

**Topics :** Unit : 1, 2, 5

**Grammar :** Article, Speech

**Paragraph :** A School Magazine, Load Shedding, A Tea Stall, Tree plantation.

**Dialogues :** Importance of learning English, Preparation for JSC exam, how to open a bank account, How to eradicate illiteracy

**Emails :** Thanking for birthday gift, describing study tour, For a testimonial, congratulation on brilliant success

### Marks distribution

Seen Passage (questions-answer)	6
Gap filling (without clues) (EFT based)	4
Paragraph	10
Dialogue	10
E-mail	10
Grammar	10
	10
	Total=50

### Model Test

Name of Month	Topics
July	<b>EFT :</b> Unit-7 <b>Grammar :</b> Narration <b>Unseen :</b> Unseen passage <b>Dialogues</b> i) Importance of reading newspaper (between friends) ii) Buying products (salesman and customer) <b>Paragraph :</b> i) Nakshi Kantha ii) A winter morning iii) A Railway Station <b>E.mail :</b> (Informal) i) Describing picnic ii) Prize giving ceremony iii) Physical Exercise (between friends) <b>Formal :</b> (i) For opening a canteen ii) For leave of absence / leave in advance
August	<b>EFT:</b> Unit- 9 <b>Grammar :</b> Changing sentences <b>Dialogues</b> i) Causes and effects of road accidents ii) About favourite game <b>Paragraphs :</b> i) Mobile Phone ii) Environment



	<p>pollution (Air pollution), iii) Importance of learning English.</p> <p><b>E-mails :</b> (Informal) i) Describing food and food habits of Bangladesh (to pen friend) ii) Advising to be punctual / serious to studies (to brother), iii) About your country.</p> <p>(Formal) i) For asking information about opening a bank account (to manager) ii) Seeking admission / readmission</p>
September & October	Revision of all topics from January to August

### Evaluation Test-2

**Topics :**

**Unit :** 7, 9

**Grammar :** All items

**Unseen :** Cloze test with clues, cloze test without clues

**Paragraph :** A winter morning, Environment pollution, A Railway station

**Dialogues :** Importance of reading newspaper, Causes and effects of road accidents, buying products

### Marks distribution

Seen Passage (questions-answer)	6
Gap filling (without clues EFT based)	4
Unseen : Cloze test with clues	5
Cloze test without clues	5
Paragraph	10
Dialogue	10
Grammar	10

### **Model Test (Board standard)**

বিষয় : গণিত

অষ্টম শ্রেণি- ৯

## প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

- \* সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৭০ নম্বর এবং বহুনির্বাচনী প্রশ্নের জন্য ৩০ নম্বর বরাদ্দ রয়েছে।
- \* প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনী প্রশ্নের নম্বর ০১।
- \* ১১টি সৃজনশীল প্রশ্ন থেকে ৭টি প্রশ্নের উত্তর প্রদান করতে হবে।
- \* ৩০টি বহুনির্বাচনী প্রশ্ন থেকে ৩০টি প্রশ্নের উত্তর প্রদান করতে হবে।

## সৃজনশীল প্রশ্ন

- \* পাটিগণিত অংশ থেকে ৩টি, বীজগণিত অংশ থেকে ৩টি, জ্যামিতি অংশ থেকে ৩টি এবং  
পরিসংখ্যান অংশ থেকে ২টি করে মোট ১১টি প্রশ্ন থাকবে।  $10 \times 9 = 90$
- \* প্রত্যেক অংশ থেকে ১টি করে মোট ৭টি প্রশ্নের উত্তর প্রদান করতে হবে।  $1 \times 30 = 30$   
মোট = ১০০

## বহুনির্বাচনী প্রশ্ন

পাটিগণিত অংশ থেকে ৮ - ১২টি, বীজগণিত অংশ থেকে ৮ - ১২টি, জ্যামিতি অংশ থেকে ১০ - ১৫টি এবং পরিসংখ্যান অংশ থেকে ২ - ৪টি করে মোট ৩০টি প্রশ্ন থাকবে।  
মূল্যায়ণ পরীক্ষা = ৪০ নম্বর

## অর্ধ বার্ষিক পরীক্ষা-২০২০

মাসের নাম	পাঠ্য বিষয়
জানুয়ারি	পাটিগণিত : অধ্যায়- ১, প্যাটার্ন বীজগণিত : অনু : ৪.১, ৪.২
ফেব্রুয়ারি	পাটিগণিত : অধ্যায়- ২ মুনাফা বীজগণিত : অনু : ৪.৩, ৪.৪ জ্যামিতি : অষ্টম অধ্যায় অনু-৮.১ পর্যন্ত
মার্চ	পরিসংখ্যান : অধ্যায়-১১ জ্যামিতি : অষ্টম অধ্যায়-সম্পাদ্য- অনু: ৮.২ পর্যন্ত
এপ্রিল	বীজগণিত : অধ্যায়- ৫.১ ৫.২
মে	বীজগণিত : অধ্যায়- ৫.২
জুন	পাটিগণিত অধ্যায়-২ (রিভিশন ব্লকস)

১ম মূল্যায়ণ পরীক্ষা: অধ্যায়-১ ও ৪, পরিসংখ্যান : অধ্যায়-১১  
জ্যামিতি : ৮ম অধ্যায়, সম্পাদ্য-সব, অনুশীলনী-সব সম্পাদ্য

## ১ম ও ২য় মূল্যায়ণ পরীক্ষার মানবন্টন

৫টি সৃজনশীল প্রশ্নের মধ্যে ৩টির উত্তর দিতে হবে  
বহুনির্বাচনী

$10 \times 3 = 30$   
 $1 \times 20 = 20$   
মোট = ৫০

## চূড়ান্ত মডেল টেস্ট-২০২০

মাসের নাম	পাঠ্য বিষয়
-----------	-------------

অষ্টম শ্রেণি- ১০

জুলাই	পাটিগণিত : অধ্যায়- ৩ বীজগণিত : অনু : ৬.১
আগস্ট	বীজগণিত : অনু : ৬.২, ৭
সেপ্টেম্বর	জ্যামিতি : অধ্যায়-৯, ১০
অক্টোবর	পুনর্যালোচনা

দ্রষ্টব্য : চূড়ান্ত মডেল টেস্ট জে এস সি সিলেবাস অনুযায়ী অনুষ্ঠিত হবে।

### ২য় মূল্যায়ণ পরীক্ষা :

পাটিগণিত : অনুশীলনী ৩  
বীজগণিত : অনুশীলনী : ৬  
জ্যামিতি : নবম অধ্যায় (সব), দশম অধ্যায় (সব)  
পরিসংখ্যান: অনুশীলনী : ১১ (সব);

বিষয়: বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয়

অর্ধ-বার্ষিকী পরীক্ষা-২০২০

পাঠ পরিকল্পনা

মাসের নাম	অধ্যায়ের শিরোনাম
জানুয়ারি	১ম অধ্যায় : ঔপনিবেশিক যুগ ও বাংলার স্বাধীনতা সংগ্রাম ৩য় অধ্যায় : বাংলাদেশের সাংস্কৃতিক পরিবর্তন ও উন্নয়ন
ফেব্রুয়ারি	৪র্থ অধ্যায় : ঔপনিবেশিক যুগের প্রত্নতাত্ত্বিক ঐতিহ্য ৫ম অধ্যায় : সামাজিকীকরণ ও উন্নয়ন
মার্চ	৬ষ্ঠ অধ্যায় : বাংলাদেশের অর্থনীতি ৭ম অধ্যায় : বাংলাদেশ রাষ্ট্র ও সরকার ব্যবস্থা
এপ্রিল	৮ম অধ্যায় : বাংলাদেশের দুর্যোগ ৯ম অধ্যায় : বাংলাদেশের জনসংখ্যা ও উন্নয়ন
মে	৯ম অধ্যায় : বাংলাদেশের জনসংখ্যা ও উন্নয়ন
জুন	পুনর্যালোচনা

### ১ম মূল্যায়ণ অভীক্ষা

১ম অধ্যায়	ঔপনিবেশিক যুগ ও বাংলার স্বাধীনতা সংগ্রাম
৩য় অধ্যায়	বাংলাদেশের সাংস্কৃতিক পরিবর্তন ও উন্নয়ন
৪র্থ অধ্যায়	ঔপনিবেশিক যুগের প্রত্নতাত্ত্বিক ঐতিহ্য
৫ম অধ্যায়	সামাজিকীকরণ ও উন্নয়ন
৬ষ্ঠ অধ্যায়	বাংলাদেশের অর্থনীতি

১ম ও ২য় শ্রেণি মূল্যায়ণ মানবন্টন :

মূল্যায়ণ পরীক্ষা : ৫০ নম্বর (৩০ নম্বর সৃজনশীল+২০ নম্বর বহুনির্বাচনী প্রশ্ন)

অষ্টম শ্রেণি- ১১

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষার মানবন্টন :

সৃজনশীল প্রশ্ন :

১০×৭ = ৭০

বহু নির্বাচনী প্রশ্ন :

১×৩০ = ৩০

সর্বমোট = ১০০

১। মোট ১১টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে। ৭টির উত্তর দিতে হবে।

২। মোট ৩০টি বহুনির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে। সবকটির উত্তর দিতে হবে।

মডেল টেস্ট-২০২০

মাসের নাম	পাঠ্য বিষয়
জুলাই	২য় অধ্যায়ঃ বাংলাদেশের মুক্তিযুদ্ধ দশম অধ্যায়ঃ বাংলাদেশের সামাজিক সমস্যা
আগস্ট	একাদশ অধ্যায়ঃ বাংলাদেশের বিভিন্ন নৃগোষ্ঠী দ্বাদশ অধ্যায়ঃ বাংলাদেশের প্রাকৃতিক সম্পদ
সেপ্টেম্বর	ত্রয়োদশ অধ্যায়ঃ বাংলাদেশ এবং বিভিন্ন আন্তর্জাতিক ও আঞ্চলিক সহযোগী সংস্থা চতুর্দশ অধ্যায়ঃ টেকসই উন্নয়ন অভীষ্ট (এসডিজি)
অক্টোবর	চূড়ান্ত মডেল টেস্ট

বিঃ দ্রঃ মডেল টেস্ট পরীক্ষা বোর্ডের নিয়মানুসারে সিলেবাস (সমগ্র বই) এর উপর হবে

২য় মূল্যায়ণ পরীক্ষা:

দ্বিতীয় অধ্যায়	বাংলাদেশের মুক্তিযুদ্ধ
দশম অধ্যায়	বাংলাদেশের সামাজিক সমস্যা
একাদশ অধ্যায়	বাংলাদেশের বিভিন্ন নৃগোষ্ঠী
দ্বাদশ অধ্যায়	বাংলাদেশের প্রাকৃতিক সম্পদ

বিষয়: বিজ্ঞান

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা-২০২০

মাসের নাম	পাঠ্য বিষয়
জানুয়ারি	১ম অধ্যায় : প্রাণিজগতের শ্রেণিবিন্যাস ৬ষ্ঠ অধ্যায় : পরমাণুর গঠন
ফেব্রুয়ারি	২য় অধ্যায় : জীবের বৃদ্ধি ও বংশগতি ৭ম অধ্যায় : পৃথিবী ও মহাকাশ
মার্চ	৩য় অধ্যায় : ব্যাপন, অভিস্রবণ ও প্রস্বেদন ৮ম অধ্যায় : রাসায়নিক বিক্রিয়া
এপ্রিল	৪র্থ অধ্যায় : উদ্ভিদের বংশবৃদ্ধি ৯ম অধ্যায় : বর্তনী ও চলবিদ্যুৎ
মে, জুন	চতুর্দশ অধ্যায় : পরিবেশ ও বাস্তুতন্ত্র এবং পূর্ব পাঠের পুনর্যালোচনা

অষ্টম শ্রেণি- ১২

১ম মূল্যায়ণ পরীক্ষা : অধ্যায় -১ম, ২য়, ৩য়, ৬ষ্ঠ, ৭ম ও ৮ম অধ্যায়।

১ম ও ২য় মূল্যায়ণ পরীক্ষার মানবন্টন :

৫টি সৃজনশীল থাকবে ৩টির উত্তর দিতে হবে

২০টি বহুনির্বাচনী থাকবে ২০টির উত্তর দিতে হবে

১০×৩=৩০

১×২০=২০

মোট=৫০

### বার্ষিক পরীক্ষা-২০২০

মাসের নাম	পাঠ্য বিষয়
জুলাই	৫ম অধ্যায় : সমন্বয় ও নিঃসরণ একাদশ অধ্যায় : আলো দ্বাদশ অধ্যায় : মহাকাশ ও উপগ্রহ
আগস্ট	দশম অধ্যায় : অম্ল, ক্ষার ও লবণ ত্রয়োদশ অধ্যায় : খাদ্য ও পুষ্টি
সেপ্টেম্বর অক্টোবর	পূর্ব পাঠের পুনর্যালোচনা ও বিভিন্ন বোর্ডের প্রশ্ন নিয়ে আলোচনা

২য় মূল্যায়ণ পরীক্ষা: অধ্যায় -১, ২, ৫, ১১, ১২, ১৩ ও ১৪

বিঃ দ্রঃ মডেল টেস্ট পরীক্ষা বোর্ডের নিয়মানুসারে সিলেবাস (সমগ্র বই) এর উপর হবে

### অর্ধ-বার্ষিক ও মডেল টেস্ট পরীক্ষার মানবন্টন

- সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৭০ নম্বর এবং বহুনির্বাচনী প্রশ্নের জন্য ৩০ নম্বর বরাদ্দ।
- প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০ এবং বহুনির্বাচনী প্রশ্নের নম্বর ০১ বরাদ্দ।
- সৃজনশীল প্রশ্ন :  
সৃজনশীল বিষয়ের জন্য ১১টি প্রশ্ন থাকবে। ৭টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। ১০×৭=৭০
- বহুনির্বাচনী প্রশ্ন :  
মোট ৩০টি বহুনির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। ১×৩০=৩০

### বিষয়- ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা

### অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা-২০২০

মাসের নাম	বিবরণ
জানুয়ারী	অধ্যায়: ১ পাঠ-১: ইমান, পাঠ-২: নিফাক পাঠ-৩: আল-আসমাউল হুসনা, পাঠ-৪: রিসালাত, পাঠ-৫: খতমে নবুয়ত, পাঠ-৬: আখিরাত, পাঠ-৭: শাফাআত, পাঠ-৮ : জাল্লাত পাঠ-৯ জাহান্নাম পাঠ, ১০ ইমান ও নৈতিকতা।
ফেব্রুয়ারি	অধ্যায় : ২ পাঠ-১: যাকাত, পাঠ-২: যাকাত ফরয হওয়ার শর্ত, পাঠ-৩: যাকাতের মাসারিফ, পাঠ-৪: যাকাতের গুরুত্ব ও তাৎপর্য, পাঠ-৫: হজ্জ, পাঠ-৬: হজ্জের ফরয, ওয়াজিব, সুন্নাত সমূহ, পাঠ-৭: হজ্জ পালনের নিয়ম,
মার্চ	অধ্যায় -২ : পাঠ-৮ : কুরবানি, পাঠ-৯ : আকিকা, পাঠ-১০ : কুরবানির ত্যাগের শিক্ষা। অধ্যায়-৩ : পাঠ-১: কুরআন মাজিদ, পাঠ-২ : তাজবিদ, পাঠ-৩: নুন সাকিন ও তানবিনের বর্ণনা।
এপ্রিল	অধ্যায়-৩ : পাঠ-৪: মীম সাকিনের বর্ণনা, পাঠ-৫: নাখিরা তিলাওয়াত, পাঠ-৬: সূরা আল ক্বাদর, পাঠ-৭ : সূরা আল-ফিলখাল,

মে	পবিত্র মাহে রমজান (পাঠ রিভিশন / অনুশীলন)
জুন	অধ্যায়-৩ : পাঠ-৮ : সূরা আল-ফিল, পাঠ-৯ : সূরা কুরাইশ, পাঠ-১০ : সূরা আন-নাসর, পাঠ-১১ : আয়াতুল কুরসি, পাঠ ১২ সূরা আল-হাসরের শেষ তিন আয়াত।

১ম মূল্যায়ণ পরীক্ষা : অধ্যায়-১ (সম্পূর্ণ পাঠ)

### ১ম ও ২য় শ্রেণি মূল্যায়ণ মানবন্টন :

মূল্যায়ণ পরীক্ষা : ৫০ নম্বর (৩০ নম্বর সৃজনশীল+২০ নম্বর বহুনির্বাচনী প্রশ্ন)

### অর্ধ-বার্ষিক ও মডেল টেস্ট এর মানবন্টন :

- ১। মোট ১১টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে। ৭টির উত্তর দিতে হবে।  $10 \times 9 = 90$
- ২। মোট ৩০টি বহুনির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে। সবকটির উত্তর দিতে হবে।  $1 \times 30 = 30$   
সর্বমোট = ১০০

### মডেল টেস্ট-২০২০

জুলাই	অধ্যায়-৩ : পাঠ-১৩: আল কুরআন ও নৈতিক শিক্ষা, পাঠ-১৪ : মোনাজাতমূলক তিনটি হাদিস, পাঠ-১৫: হাদিসের আলোকে নৈতিক শিক্ষা অধ্যায়-৪ : পাঠ-১ : আখলাকের প্রকার পাঠ-২ ধৈর্য, পাঠ-৩: ভ্রাতৃত্ব পাঠ-৪ : নারীর মর্যাদা, পাঠ-৫ : সমাজসেবা, পাঠ-৬ : দেশপ্রেম।
আগস্ট	অধ্যায়: ৪ পাঠ-৭: পরমতসহিবুতা, পাঠ-৮: আখলাকে যামিমা, পাঠ-৯: অহংকার, পাঠ-১০: অশ্লীলতা, পাঠ-১১: পরশ্রীকাতরতা, পাঠ-১২ : ঘৃণা, পাঠ-১৩: চৌর্যবৃত্তি, পাঠ-১৪: ঘুষ, পাঠ-১৫: সঙ্কাস, পাঠ-১৬: এইচআইভি এবং এইডস। অধ্যায়-৫: পাঠ-১ : হযরত সুলায়মান (আ.) পাঠ-২ : হযরত মুসা (আ.),
সেপ্টেম্বর	অধ্যায়-৫ : পাঠ-৩ : হযরত ঈসা (আ.), পাঠ-৪ : হযরত মুহাম্মদ (সা:), পাঠ-৫ : হযরত আয়েশা(রা:),
অক্টোবর	অধ্যায়-৫ : পাঠ-৬: হযরত উমর ইবনে আবদুল আজিজ (র:), পাঠ-৭: হযরত রাবেয়া কসরী (র:)

২য় মূল্যায়ণ পরীক্ষা : অধ্যায়-৪ (সম্পূর্ণ পাঠ)

বিঃ দ্রঃ মডেল টেস্ট পরীক্ষা বোর্ডের নিয়মানুসারে সিলেবাস (সমগ্র বই) এর উপর হবে

### বিষয়: হিন্দু ধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা

### অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা-২০২০

মাসের নাম	পাঠ্য বিষয়
জানুয়ারি	প্রথম অধ্যায় : ঈশ্বরের স্বরূপ দ্বিতীয় অধ্যায় : ধর্মগ্রন্থ
ফেব্রুয়ারি	প্রথম অধ্যায় : ঈশ্বরের স্বরূপ তৃতীয় অধ্যায় : হিন্দুধর্মের স্বরূপ ও বিশ্বাস
মার্চ	দ্বিতীয় অধ্যায় : ধর্মগ্রন্থ তৃতীয় অধ্যায় : হিন্দুধর্মের স্বরূপ ও বিশ্বাস

অষ্টম শ্রেণি- ১৪

এপ্রিল	চতুর্থ অধ্যায় : নিত্যকর্ম ও যোগাসন ষষ্ঠ অধ্যায় : ধর্মীয় উপাখ্যানে নৈতিক শিক্ষা
মে	প্রথম অধ্যায় : ঈশ্বরের স্বরূপ
জুন	চতুর্থ অধ্যায় : নিত্যকর্ম ও যোগাসন ষষ্ঠ অধ্যায় : ধর্মীয় উপাখ্যানে নৈতিক শিক্ষা

**১ম মূল্যায়ণ অভীক্ষা:** ১ম অধ্যায়, ২য় অধ্যায় ও ৩য় অধ্যায়।

### মডেল টেস্ট-২০২০

মাসের নাম	পাঠ্য বিষয়
জুলাই	পঞ্চম অধ্যায় : দেব-দেবী ও পূজা-পার্বন অষ্টম অধ্যায় : হিন্দুধর্ম ও নৈতিক মূল্যবোধ
আগস্ট	সপ্তম অধ্যায় : আদর্শ জীবন চরিত তৃতীয় অধ্যায় : হিন্দুধর্মের স্বরূপ ও বিশ্বাস চতুর্থ অধ্যায় : নিত্যকর্ম ও যোগাসন
সেপ্টেম্বর	পঞ্চম অধ্যায় : দেব-দেবী ও পূজা-পার্বন সপ্তম অধ্যায় : আদর্শ জীবন চরিত অষ্টম অধ্যায় : হিন্দুধর্ম ও নৈতিক মূল্যবোধ

**২য় মূল্যায়ণ অভীক্ষা:** ৫ম অধ্যায় ও ৭ম অধ্যায়।

বিঃ দ্রঃ মডেল টেস্ট পরীক্ষা বোর্ডের নিয়মানুসারে সিলেবাস (সমগ্র বই) এর উপর হবে

### ১ম ও ২য় মূল্যায়ণ পরীক্ষার মানবন্টন

১। ৫টি সৃজনশীল প্রশ্নের মধ্যে ৩টির উত্তর দিতে হবে	১০×৩ = ৩০ নম্বর
২। ২০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। প্রতিটির মান -১।	১×২০ = ২০ নম্বর
	মোট = ৫০ নম্বর

### অর্ধবার্ষিক ও মডেল টেস্টের মানবন্টন :

১। সৃজনশীল প্রশ্ন :	
১১টি প্রশ্নের মধ্যে ৭টির উত্তর দিতে হবে	৭×১০ = ৭০
২। বহুনির্বাচনী প্রশ্ন :	
৩০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। প্রতিটির মান -১	৩০×১ = ৩০
	পূর্ণমাণ = ১০০

### **বিষয়: তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি**

পাঠ্যপুস্তক: এনসিটিবি কর্তৃক প্রকাশিত

### অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা-২০২০

মাসের নাম	পাঠ্য বিষয়
-----------	-------------

জানুয়ারি	প্রথম অধ্যায়: তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তির গুরুত্ব
ফেব্রুয়ারি	প্রথম অধ্যায় : তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তির গুরুত্ব দ্বিতীয় অধ্যায় : কম্পিউটার নেটওয়ার্ক
মার্চ	দ্বিতীয় অধ্যায় : কম্পিউটার নেটওয়ার্ক
এপ্রিল	তৃতীয় অধ্যায় : তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তির নিরাপদ ও নৈতিক ব্যবহার।
মে	তৃতীয় অধ্যায় : তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তির নিরাপদ ও নৈতিক ব্যবহার।
জুন	পুনরালোচনা : অধ্যায়-১, ২, ৩

**১ম মূল্যায়ণ পরীক্ষা :** প্রথম অধ্যায়: তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তির গুরুত্ব  
দ্বিতীয় অধ্যায় : কম্পিউটার নেটওয়ার্ক

### ১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষার মানবন্টন

- \* নৈব্যক্তিক থেকে থাকবে ১৫টি প্রশ্ন প্রতিটি প্রশ্নের মান-১ ১×১৫=১৫
- \* লিখিত প্রশ্ন থাকবে ৩টি থেকে যে কোন ২টির উত্তর দিতে হবে।
- প্রতিটির উত্তরের জন্য থাকবে ৫ নম্বর ২×৫=১০
- মোট=২৫

### মডেল টেস্ট-২০২০

মাসের নাম	পাঠ্য বিষয়
জুলাই	চতুর্থ অধ্যায় : স্প্রেডশিটের ব্যবহার
আগস্ট	চতুর্থ অধ্যায় : স্প্রেডশিটের ব্যবহার
সেপ্টেম্বর	পঞ্চম অধ্যায় : শিক্ষা ও দৈনন্দিন জীবনে ইন্টারনেটের ব্যবহার।
অক্টোবর	পঞ্চম অধ্যায় : শিক্ষা ও দৈনন্দিন জীবনে ইন্টারনেটের ব্যবহার। চতুর্থ অধ্যায় : স্প্রেডশিটের ব্যবহার (পুনরালোচনা)
নভেম্বর	পুনরালোচনা : অধ্যায়-২, ৪, ৫

**২য় মূল্যায়ণ পরীক্ষার সিলেবাস**

চতুর্থ অধ্যায় : স্প্রেডশিটের ব্যবহার

পঞ্চম অধ্যায় : শিক্ষা ও দৈনন্দিন জীবনে ইন্টারনেটের ব্যবহার।

### অর্ধ-বার্ষিক ও মডেল টেস্ট এর মানবন্টন

- \* ২৫টি নৈব্যক্তিক প্রশ্ন থাকবে প্রতিটি ১ নম্বর করে ১×২৫=২৫
- \* ৭টি প্রশ্ন থাকবে ৫টির উত্তর দিতে হবে প্রতিটি ৫ নম্বর ৫×৫=২৫
- মোট=৫০

### বিষয়: গার্হস্থ্য বিজ্ঞান

পাঠ্যপুস্তক : গার্হস্থ্য বিজ্ঞান (বোর্ড কর্তৃক প্রকাশিত)

### অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা-২০২০

মাসের নাম	পাঠ্য বিষয়
জানুয়ারি	প্রথম অধ্যায় : গৃহ সম্পদের সুষ্ঠু ব্যবহার চতুর্থ অধ্যায় : বয়ঃসন্ধিকাল



	অষ্টম অধ্যায় : খাদ্য পরিকল্পনা
ফেব্রুয়ারি	দ্বিতীয় অধ্যায় : গৃহ পরিবেশে নিরাপত্তা দ্বাদশ অধ্যায় : সুতা তৈরি ও বুনন
মার্চ	পঞ্চম অধ্যায় : রোগ সম্পর্কে সতর্কতা নবম অধ্যায় : অপুষ্টি
এপ্রিল	দশম অধ্যায় : পরিবারের জন্য খাদ্য নির্বাচন, ক্রয় ও প্রস্তুতে সতর্কতা
মে	ত্রয়োদশ অধ্যায় : পোশাক নির্বাচনে বিবেচ্য বিষয়
জুন	পূর্ব পাঠের পুনরালোচনা

১ম মূল্যায়ণ পরীক্ষা : প্রথম অধ্যায়, চতুর্থ অধ্যায়, অষ্টম অধ্যায়।

ব্যবহারিক : ১) বাড়ির কাজ : ১১-১৫ বছর শিশুদের জন্য একদিনের একটি খাদ্য তালিকা তৈরি করণ (সাদা আর্ট পেপারে অথবা নির্ধারিত কাজ হিসেবে) ১৫ নম্বর

২) অনুসন্ধানমূলক কাজ : প্রাথমিক চিকিৎসার বাস্তব তৈরিকরণ এবং প্রাথমিক চিকিৎসার সরঞ্জামাদি সহ উপস্থাপন- ১৫ নম্বর

### ১ম ও ২য় মূল্যায়ণ পরীক্ষার মানবন্টন-২০২০

১। তৃতীয় অংশঃ ২০ টি বহুনির্বাচনী প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। প্রতি প্রশ্নের মান ১। ২০

২। ব্যবহারিক অংশ :

১) বাড়ির কাজ

১৫

২) অনুসন্ধানমূলক কাজ / হাতের কাজ

১৫

মোট=৫০

### মডেল টেস্ট-২০২০

মাসের নাম	পাঠ্য বিষয়
জুলাই	তৃতীয় অধ্যায় : গৃহে রোগীর শুশ্রূষা ষষ্ঠ অধ্যায় : বিশেষ চাহিদাসম্পন্ন শিশু চতুর্দশ অধ্যায় : পোশাক ক্রয়ে বিবেচ্য বিষয়
আগস্ট	একাদশ অধ্যায় : খাদ্য রান্না পঞ্চদশ অধ্যায় : পোশাক তৈরি
সেপ্টেম্বর ও অক্টোবর	৭ম অধ্যায় : বিভিন্ন প্রতিকূল অবস্থা থেকে নিজেকে রক্ষা করা। পূর্ব পাঠের পুনরালোচনা।

২য় মূল্যায়ণ পরীক্ষা : তৃতীয় অধ্যায়, ষষ্ঠ অধ্যায় ও একাদশ অধ্যায়।

ব্যবহারিক : ১) বাড়ির কাজ ৪ বিভিন্ন ভিটামিনের নাম, অভাবজনিত রোগ, লক্ষণ, কারণ, প্রতিকার ও প্রতিরোধ (নির্ধারিত কাজ) ১৫ নম্বর

২) অনুসন্ধানমূলক কাজ ৪ রান্নাঘরের দুর্ঘটনা সমূহের নাম, কারণ ও সাবধানতা উল্লেখ করে পোস্টার পেপারে একটি তালিকা তৈরি করণ। ১৫ নম্বর

### অর্ধ-বার্ষিক ও মডেল টেস্ট এর মানবন্টন-২০২০

- ১। সৃজনশীল প্রশ্ন : ১১টি প্রশ্নের মধ্যে ৭টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।  $10 \times 9 = 90$
- ২। বহুনির্বাচনী প্রশ্ন : ৩০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান ০১।  $1 \times 30 = 30$   
মোট=১০০

### বিষয়: শারীরিক শিক্ষা, স্বাস্থ্য বিজ্ঞান ও খেলাধুলা অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা-২০২০

মাসের নাম	পাঠ্য বিষয়
জানুয়ারি	প্রথম অধ্যায় : শরীরচর্চা ও সুস্থজীবন
ফেব্রুয়ারি	দ্বিতীয় অধ্যায়:স্কাউটিং, গার্লস গাইডিং ও বাংলাদেশ রেড ক্রিসেন্ট সোসাইটি
মার্চ	তৃতীয় অধ্যায় : স্বাস্থ্যবিজ্ঞান পরিচিতি ও স্বাস্থ্যসেবা
এপ্রিল	চতুর্থ অধ্যায় : আমাদের জীবনের প্রজনন স্বাস্থ্য।
মে	পুনরালোচনা
জুন	পুনরালোচনা

#### ১ম মূল্যায়ন পরীক্ষা :

প্রথম অধ্যায় : শরীরচর্চা ও সুস্থজীবন

দ্বিতীয় অধ্যায়: স্কাউটিং, গার্লস গাইডিং ও বাংলাদেশ রেড ক্রিসেন্ট সোসাইটি

#### ১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষার মানবন্টন

- ৩টি রচনামূলক প্রশ্নের মধ্যে ২টির উত্তর দিতে হবে  $5 \times 2 = 10$
- বহুনির্বাচনী  $1 \times 10 = 10$   
মোট=২০

### মডেল টেস্ট-২০২০

মাসের নাম	পাঠ্য বিষয়
জুলাই	পঞ্চম অধ্যায়: (দলীয় খেলা ব্যাডমিন্টন, হ্যাণ্ডবল, বাস্কেটবল)
আগস্ট	পঞ্চম অধ্যায়: (অ্যাথলেটিকস)
সেপ্টেম্বর	পঞ্চম অধ্যায়: সাঁতার
অক্টোবর	পঞ্চম অধ্যায়: প্রাথমিক চিকিৎসা
নভেম্বর	পুনরালোচনা

## ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা :

তৃতীয় অধ্যায় : স্বাস্থ্যবিজ্ঞান পরিচিতি ও স্বাস্থ্যসেবা  
চতুর্থ অধ্যায় : আমাদের জীবনের প্রজন্ম স্বাস্থ্য ।

### অর্ধ-বার্ষিক ও মডেল টেস্ট এর মানবন্টন-২০২০

১। রচনামূলক প্রশ্নের জন্য ৩০ নম্বর ২। বহুনির্বাচনী প্রশ্নের জন্য থাকবে ২০ নম্বর  
রচনামূলক প্রশ্ন :

শারীরিক শিক্ষা অংশ হতে ৩টি এবং স্বাস্থ্য শিক্ষা অংশ হতে ৩টিসহ মোট ১৫টি প্রশ্ন থাকবে। প্রত্যেক বিভাগ হতে ৩টি করে মোট ৬টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।

১। বহুনির্বাচনী প্রশ্ন : ২০টি বহুনির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।  $1 \times 20 = 20$

### কর্ম ও জীবনমুখী শিক্ষার সিলেবাস

### অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা-২০২০

#### পাঠ পরিকল্পনা

মাসের নাম	পাঠ্য বিষয়
জানুয়ারি	প্রথম অধ্যায় : মেধা, কায়িকশ্রম ও আত্ম অনুসন্ধান
ফেব্রুয়ারি	প্রথম অধ্যায় : মেধা, কায়িকশ্রম ও আত্ম অনুসন্ধান
মার্চ	দ্বিতীয় অধ্যায় : আমাদের কাজ: যেগুলো অন্যেরা করে।
এপ্রিল	শ্রেণি অভীক্ষা, প্রতিবেদন তৈরী
মে	পুনরালোচনা
জুন	ভাইবা

১ম মূল্যায়ন পরীক্ষা : প্রথম অধ্যায়।

### মডেল টেস্ট-২০২০

মাসের নাম	পাঠ্য বিষয়
জুলাই	৩য় অধ্যায় : আমাদের শিক্ষা ও কর্ম
আগস্ট	৩য় অধ্যায় : আমাদের শিক্ষা ও কর্ম
সেপ্টেম্বর	শ্রেণি অভীক্ষা, প্রতিবেদন তৈরী
অক্টোবর	পুনরালোচনা
নভেম্বর	পুনরালোচনা

২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা : দ্বিতীয় ও তৃতীয় অধ্যায়।

### অর্ধ-বার্ষিক ও মডেল টেস্ট এর মানবন্টন

২টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে ১ টির উত্তর দিতে হবে।

$$10 \times 1 = 10$$

২০টি বহুনির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে ২০টির উত্তর দিতে হবে।

$$1 \times 20 = 20$$

প্রতিবেদন তৈরি

$$20$$

$$\text{সর্বমোট নম্বর} = 50$$

১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা = ২০ নম্বর (সৃজনশীল ১০ নম্বর + বহুনির্বাচনী প্রশ্ন ১০ নম্বর)

মানবন্টন :

সৃজনশীল ২টি প্রশ্নের মধ্যে ১টির উত্তর দিতে হবে

$$10 \times 1 = 10$$

অষ্টম শ্রেণি- ১৯

## বিষয়: চারু ও কারুকলা

পাঠ্যপুস্তক:চারু ও কারুকলা, জাতীয় শিক্ষাক্রম ও পাঠ্যপুস্তক বোর্ড, বাংলাদেশ।

উপকরণ:চিত্রাংকন খাতা (ছোট), 2B পেনসিল, রাবার, শার্পনার, প্যাস্টেল রং (৬০ রং)।

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা-২০২০পাঠ পরিকল্পনা

মাসের নাম	শিক্ষণ / পঠিত বিষয়
জানুয়ারি	প্রথম অধ্যায় : বাংলাদেশের প্রাচীন শিল্পকলা ও ঐতিহ্যের পরিচয়। কর্মরত মানুষের ৩টি ভঙ্গিমার ছবি, শীতকালের দৃশ্য, ভাষা আন্দোলনের দৃশ্য।
ফেব্রুয়ারি	একুশে ফেব্রুয়ারিতে শহীদ মিনারে পুষ্পস্তবক অর্পণের দৃশ্য, স্বাধীনতা উদযাপনের দৃশ্য, বসন্তকালের দৃশ্য।
মার্চ	নকশার মাপঃ হেইঞ্চি × হেইঞ্চি, রং : সাদা-কালো ফুল-লতাপাতা ও পাখি দিয়ে নকশা অংকন, ত্রিভুজ ও চতুর্ভুজ দিয়ে নকশা অংকন, বৃত্ত, ত্রিভুজ ও চতুর্ভুজ দিয়ে নকশা অংকন, নৌকা বাইচের দৃশ্য।
এপ্রিল	হ্রীষ্মকালের দৃশ্য, গ্রামের দৃশ্য, একটি বিদ্যালয়ের দৃশ্য।
মে	একটি গ্রামীণ মেলার দৃশ্য।
জুন	দ্বিতীয় অধ্যায় : বাংলাদেশের অভ্যুদয়ে, চারুশিল্প ও শিল্পীরা। পঞ্চম অধ্যায় : ছবি আঁকার বিভিন্ন মাধ্যম ও উপকরণ। ষষ্ঠ অধ্যায় : বিষয়ভিত্তিক ছবি ও নকশা অঙ্কন।

১ম শ্রেণি মূল্যায়ন :

- ১। কর্মরত মানুষের ৩টি ভঙ্গিমার ছবি।
- ২। শীতকালের দৃশ্য।
- ৩। ফুল-লতা-পাতা ও পাখি দিয়ে নকশা অংকন।
- ৪। ভাষা আন্দোলনের দৃশ্য।

১ম ও ২য় শ্রেণি মূল্যায়ন = ২৫ নম্বর

২টি বিষয়ভিত্তিক ছবি / নকশা থেকে ১টি ছবি / নকশা একে রং করতে হবে।

## মডেল টেস্ট-২০২০

পাঠ পরিকল্পনা

মাসের নাম	শিক্ষণ / পঠিত বিষয়
জুলাই	টেকিতে ধানভানার দৃশ্য, মুক্তিযুদ্ধের দৃশ্য / বিজয় দিবসের দৃশ্য তৃতীয় অধ্যায় : বিখ্যাত শিল্পী ও শিল্পকর্ম, চতুর্থ অধ্যায় : শিল্পকলা
আগস্ট	শরৎকালে নদীর ঘাট, নদী ও নৌকাকে বিষয় করে একটি দৃশ্য, হেমন্তকালের দৃশ্য
সেপ্টেম্বর	নকশার মাপ : ৫ ইঞ্চি × ৫ ইঞ্চি, রং : সাদা-কালো, ফুল, মাছ ও পাখি দিয়ে নকশা অংকন বৃত্ত ও ত্রিভুজ দিয়ে নকশা অংকন, বৃত্ত ও চতুর্ভুজ দিয়ে নকশা অংকন।
অক্টোবর	সপ্তম অধ্যায় : বিভিন্ন মাধ্যমের শিল্পকর্ম। পুনরালোচনা

### ২য় মূল্যায়ণ পরীক্ষা :

- ১। শরৎকালে নদীর ঘাট
- ২। নদী ও নৌকাকে বিষয় করে একটি দৃশ্য
- ৩। হেমন্তকালের দৃশ্য
- ৪। বৃত্ত ও ত্রিভুজ দিয়ে নকশা অংকন।

### অর্ধ-বার্ষিক ও মডেল টেস্ট এর মানবন্টন-২০২০

তত্ত্বীয় অংশ : ২০ নম্বর

তত্ত্বীয় অংশ : ১ : ২টি বর্ণনামূলক প্রশ্ন থেকে ১টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে (এ্যাসাইনমেন্ট)

ব্যবহারিক অংশ : ৩০ (চারুকলা অংশ-২০, কারুকলা অংশ-১০)

চারুকলা অংশ : ৩টি বিষয়ভিত্তিক ছবি থেকে ১টি ছবি একে রং করতে হবে (এ্যাসাইনমেন্ট)

কারুকলা অংশ : ২টি নকশা থেকে ১টি নকশা ঐঁকে রং করতে হবে (এ্যাসাইনমেন্ট)